
 diário oficial Nº 34.621  23 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 020 de 05 de Março de 2021, publicada no 
DOE Nº 34.511 de 09 de Março de 2021-Designar Fiscal de Contrato.
Onde se lê: Substituir JESSICA ARGENTINA DE LIMA MAGALHÃES, matrí-
cula nº 5947328/1 pelo servidor RODRIGO DA SILVA MENDES, matrícula 
nº 5942550/1.
Leia-se: Substituir RODRIGO DA SILVA MENDES matrícula nº 5942550/1
pela servidora JESSICA ARGENTINA DE LIMA MAGALHÃES, matrícula nº 
5947328/1
ERRATA da PORTARIA Nº 111 de 16 de Junho de 2021, publicada 
no DOE Nº 34.613 de 17 de Junho de 2021-Designar Servidor.
Onde se lê: ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO / matrícula n 2010607/3 / 
Coordenadoria do Centro de Graduação – CPOS/EGPA.
Leia-se: ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO / matrícula n 2010607/3 / 
Coordenador do Centro de Pós Graduação – CPOS/EGPA, código GEP-
DAS-011.4.

Protocolo: 671989

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

• TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 004/2021
Data da Autorização: 24/06/2021.
Contratada: LEONARDO FERNANDES DE SOUZA AGUIAR – CPF: 020.612.189-03
Valor Total: R$ 3.000,00 (cinco mil reais).
Objeto: Contratação do Dr. LEONARDO AGUIAR, para palestrar por vide-
oconferência, com duração de até duas horas com o tema: “SAÚDE 4.0 
- COCRIAÇÃO DO ANALÓGICO, AO DIGITAL”, no evento II Semana de Ino-
vação do Estado do Pará, no dia 29 de junho de 2021, às 15:30h.
Fundamento legal: Art. 25, II, c/c art. 13 da Lei 8.666/93.
Processo: 2021/594278
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL - Diretora Geral

Protocolo: 671726

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 004/2021
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – 
EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO N° 004/2021, com o fundamento legal Art. 25, II, 
c/c art. 13 da Lei 8.666/93.
Belém, 24 de junho de 2021.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL - Diretora Geral.

Protocolo: 671727

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 104/2021-EGPA
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS/PA E A ESCOLA DE GO-
VERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Daniel Pereira da Silva – Presidente da 
Câmara Municipal de Ulianópolis/PA.

Protocolo: 671620

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 125 de 24 de Junho de 2021
Processo: 2021/643790
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Demandas institucionais desta EGPA pelo Programa CAPACITASUAS.
Servidor: RAILSON BORGES MOURA, matrícula nº 5892866/4 / 7 e ½ (sete e meia)
Período: 03/07 a 10/07/2021.
Origem: Belém
Destino: Pau D’arco, Rio Maria, Santa Maria das Barreiras e Santana do Araguaia.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 126/2021 de 24 de Junho de 2021.
 Processo: 2021/643745
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Demandas institucionais desta EGPA pelo Programa CAPACITASUAS.
Servidor: DANIELA SEQUEIRA CESAR DE OLIVEIRA, Matricula n° 5926262/4, 
CPF: 328.555.912-87, 6 e ½ diárias (seis e meia) e RODRIGO DA SILVA MEN-
DES, 5942550/1, CPF: 908.155.802-15, 6 e ½ diárias (seis e meia).
Período: 11 a 17/07/2021.
Origem: Belém
Destino: Dom Eliseu, Mãe do Rio, Aurora do Pará, Paragominas e Concórdia 
do Pará.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 127/2021 de 24 de Junho de 2021.
Processo: 2021/643602
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Demandas institucionais desta EGPA pelo Programa CAPACITASUAS.
Servidor: FAUSO MENDES DE PAULA, Matrícula n° 54189550/3, CPF: 
638.321.942-15, 7 e ½ diárias (sete e meia) e REINAN CLAYTON BARBOSA 
ABREU, 57224458/5, CPF: 565.348.092-49, 7 e ½ diárias (sete e meia).
Período: 03 a 10/07/2021.
Origem: Belém
Destino: RONDON DO PARÁ, ABEL FIGUEIREDO, BOM JESUS DO TOCAN-
TINS e PALESTINA DO PARÁ.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 128/2021 de 24 de Junho de 2021.
Processo: 2021/643644
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Demandas institucionais desta EGPA pelo Programa CAPACITASUAS.
Servidor: FAUSO MENDES DE PAULA, Matrícula n° 54189550/3, CPF: 
638.321.942-15, 6 e ½ diárias (sete e meia) e REINAN CLAYTON BARBOSA 
ABREU, 57224458/5, CPF: 565.348.092-49, 6 e ½ diárias (sete e meia).
Período: 11 a 17/07/2021.
Origem: Belém
Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE, BANACH, OURILÂNDIA DO NORTE E IPI-
XUNA DO PARÁ.

Protocolo: 671693

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Extrato da PORTARIA Nº 130 de 24/06/2021.
Processo: 2021/643258
Motivo: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 124 de 22 de Junho de 
2021, publicada no DOE nº 34.619 de 23 de Junho de 2021, que 
concedeu 14 e ½ diárias no período de 03 a 17/06/2021 ao servi-
dor RODRIGO DA SILVA MENDES, matrícula nº 5942550/1.
Extrato da PORTARIA Nº 131 de 24/06/2021.
Processo: 2021/643341
Motivo: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 123 de 22 de Junho de 
2021, publicada no DOE nº 34.619 de 23 de Junho de 2021, que 
concedeu 14 e ½ diárias no período de 03 a 17/06/2021 ao servi-
dor EDMILSON SANTOS DE ASSIS, matrícula nº 57209073/3.

Protocolo: 671980

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1262 DE 24 DE JUNHO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Mat.: 
57230166/1, ASSISTENTE DE INFRAESTRUTURA e CARLOS JOSÉ DE SOU-
ZA MONTEIRO, Mat.: 3217884/1, SERVENTE ambos lotados na CGAL, res-
pectivamente FISCAL e FISCAL SUBSTITUTO do Contrato Administrativo nº 
054/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a empresa KCM SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI, tendo como 
objeto a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Limpeza, Conservação Predial e Jardinagem com Fornecimento de Ma-
terial e dos Serviços de Carregador e  Cozinheiro,  para  atender as de-
mandas da  Secretaria de Estado da Fazenda em suas Unidades Adminis-
trativas, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento, 
pelo período de 12 meses.
Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 671963
PORTARIA Nº 1249 DE 24 DE JUNHO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Matrí-
cula Funcional nº 57203863/01, Coordenadora da CGAQ e VALMA LAENA 
OLIVEIRA BULHÕES, Matrícula Funcional nº 05895722/02, Coordenadora 
da CGRE, para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e substituto 
do Contrato nº 050/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA/SEFA e a empresa CLARO BRASIL S/A.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 671426
PORTARIA Nº 1250 DE 24 DE JUNHO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),


